
N.º 72

jueves 16 de abril de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/1856 (1/9)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE EMPLEO Y POLÍTICAS SOCIALES

1856
ORDEN de 8 de abril de 2020, de la Consejera de Empleo y Políticas Sociales, de segunda modifi-

cación de la Orden de 17 de diciembre de 2019, de la Consejera de Empleo y Políticas Sociales, 
por la que se establecen, para el año 2020, las cuantías máximas para cada uno de los gastos 
específicos contemplados en las Ayudas de Emergencia Social, se señalan los criterios para la 
distribución de los créditos consignados para su cobertura y se fija el límite presupuestario que, 
para el año 2020, corresponde a cada uno de los Territorios Históricos y Ayuntamientos de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco. Incremento por partida extraordinaria de ampliación de 
crédito del programa de Ayudas de Emergencia Social (AES), en el año 2020, Programa Presu-
puestario (12291) «Medidas contra la crisis provocada por el Covid-19».

Mediante la Orden de 17 de diciembre de 2019, de la Consejera de Empleo y Políticas Sociales 
(BOPV n.º 247, de 30 de diciembre de 2019), se establecieron, para el año 2020, las cuantías 
máximas para cada uno de los gastos específicos contemplados en las Ayudas de Emergencia 
Social, e igualmente se señalaron los criterios para la distribución de los créditos consignados 
para su cobertura y se fijó el límite presupuestario que, para el año 2020, corresponde a cada uno 
de los Territorios Históricos y Ayuntamientos de la Comunidad Autónoma del País Vasco. Dicha 
Orden fue modificada por la Orden de 19 de febrero de 2020, de la Consejera de Empleo y Políti-
cas Sociales (BOPV n.º 40, de 27 de febrero de 2020).

La actual situación de emergencia sanitaria provocada por la pandemia del Covid-19 y la 
declaración del estado de alarma están teniendo un grave impacto, al generar un notorio empeo-
ramiento en las condiciones de vida de muchos ciudadanos que, a su vez, está provocando un 
notable incremento de las situaciones económicas de emergencia, por todo lo cual la partida 
inicialmente asignada para las ayudas de emergencia social en la Orden de 17 de diciembre de 
2019 se revela como insuficiente para atender a todas las solicitudes que previsiblemente llegarán 
a los ayuntamientos vascos.

Por lo expresado, resulta necesario incrementar las dotaciones inicialmente previstas en la 
Orden de 17 de diciembre de 2019, para lo cual se cuenta con una partida de crédito extraordi-
naria adicional de 16.000.000 de euros en el nuevo Programa Presupuestario «Medidas contra la 
crisis provocada por el Covid-19» (12291), y como consecuencia de todo lo anterior, es preciso 
proceder a la modificación del límite presupuestario fijado en el Anexo II de la Orden antes citada.

La Disposición Final Segunda del Decreto 4/2011, de 18 de enero, de las Ayudas de Emergen-
cia Social, faculta a la Consejera de Empleo y Políticas Sociales para adoptar las disposiciones 
necesarias para el desarrollo y ejecución del citado Decreto.

En virtud de lo expuesto,

RESUELVO:

Artículo único.– Modificar el Anexo II de la Orden de 17 de diciembre de 2019, de la Consejera 
de Empleo y Políticas Sociales, por la que se establecen, para el año 2020, las cuantías máximas 
para cada uno de los gastos específicos contemplados en las Ayudas de Emergencia Social, se 
señalan los criterios para la distribución de los créditos consignados para su cobertura y se fija el 



N.º 72

jueves 16 de abril de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/1856 (2/9)

límite presupuestario que, para el año 2020, corresponde a cada uno de los Territorios Históricos 
y Ayuntamientos de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

Esta modificación, incrementando las dotaciones inicialmente previstas, trae causa de la 
asignación de la partida de crédito extraordinaria adicional de 16.000.000 de euros en el nuevo 
Programa Presupuestario «Medidas contra la crisis provocada por el Covid-19» (12291).

El anexo citado queda establecido en los siguientes términos:

ANEXO II

Aplicando los criterios de distribución fijados en la Orden de la Consejera de Empleo y Políticas 
Sociales, de 17 de diciembre de 2019, para asignar la partida de crédito extraordinaria adicional 
de 16.000.000,00 euros en el programa de Ayudas de Emergencia Social en el ejercicio 2020, se 
establece el límite presupuestario de asignación que corresponde a cada uno de los Ayuntamien-
tos de la Comunidad Autónoma del País Vasco, conforme a la conforme a la tabla que consta en 
este anexo.

Araba/Álava 

Municipio Asignación 
Inicial 2020 

Incremento 
2020 Total 2020 

Agurain/Salvatierra 58.435 40.650 99.085

Alegría-Dulantzi 25.666 17.854 43.520

Amurrio 114.579 79.706 194.285

Añana 1.430 1.000 2.430

Aramaio 5.729 3.985 9.714

Armiñón 1.604 1.116 2.720

Arraia-Maeztu 3.667 2.551 6.218

Arratzua-Ubarrundia 4.812 3.348 8.160

Artziniega 19.020 13.231 32.251

Asparrena 14.208 9.884 24.092

Ayala/Aiara 19.708 13.709 33.417

Baños de Ebro/Mañueta 1.430 1.000 2.430

Barrundia 3.437 2.391 5.828

Berantevilla 2.062 1.435 3.497

Bernedo 2.750 1.913 4.663

Campezo/Kanpezu 6.875 4.782 11.657

Elburgo/Burgelu 2.292 1.594 3.886

Elciego 8.021 5.579 13.600

Elvillar/Bilar 1.833 1.275 3.108

Erriberagoitia/Ribera Alta 3.896 2.710 6.606

Harana/Valle de Arana 1.430 1.000 2.430

Iruña Oka/Iruña de Oca 25.895 18.014 43.909

Iruraiz-Gauna 1.604 1.116 2.720

Kripan 1.430 1.000 2.430

Kuartango 2.979 2.072 5.051

Labastida/Bastida 16.041 11.159 27.200



N.º 72

jueves 16 de abril de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/1856 (3/9)

Araba/Álava 

Municipio Asignación 
Inicial 2020 

Incremento 
2020 Total 2020 

Lagrán 1.430 1.000 2.430

Laguardia 8.250 5.739 13.989

Lanciego/Lantziego 8.021 5.579 13.600

Lantarón 3.667 2.551 6.218

Lapuebla de Labarca 9.396 6.536 15.932

Laudio/Llodio 179.890 125.139 305.029

Legutio 19.937 13.869 33.806

Leza 1.430 1.000 2.430

Moreda de Álava/Moreda Araba 2.292 1.594 3.886

Navaridas 1.430 1.000 2.430

Okondo 11.000 7.652 18.652

Oyón-Oion 52.248 36.346 88.594

Peñacerrada-Urizaharra 1.430 1.000 2.430

Ribera Baja/Erribera Beitia 8.479 5.898 14.377

Samaniego 1.430 1.000 2.430

San Millán/Donemiliaga 2.979 2.072 5.051

Urkabustaiz 12.833 8.927 21.760

Valdegovía/Gaubea 8.021 5.579 13.600

Villabuena de Álava/Eskuernaga 1.430 1.000 2.430

Vitoria-Gasteiz 2.913.065 2.026.458 4.939.523

Yecora/Iekora 1.604 1.116 2.720

Zalduondo 1.430 1.000 2.430

Zambrana 3.437 2.391 5.828

Zigoitia 7.791 5.420 13.211

Zuia 11.687 8.130 19.817

Total Araba/Álava 3.625.440 2.522.070 6.147.510
  



N.º 72

jueves 16 de abril de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/1856 (4/9)

Gipuzkoa 

Municipio Asignación 
Inicial 2020 

Incremento 
2020 Total 2020 

Abaltzisketa 1.430 1.000 2.430

Aduna 1.430 1.000 2.430

Aia 10.541 7.333 17.874

Aizarnazabal 5.271 3.666 8.937

Albiztur 1.430 1.000 2.430

Alegia 16.270 11.318 27.588

Alkiza 1.604 1.116 2.720

Altzaga 1.430 1.000 2.430

Altzo 2.979 2.072 5.051

Amezketa 7.562 5.261 12.823

Andoain 116.871 81.301 198.172

Anoeta 16.729 11.637 28.366

Antzuola 9.625 6.695 16.320

Arama 1.430 1.000 2.430

Aretxabaleta 38.499 26.781 65.280

Arrasate/Mondragón 186.077 129.443 315.520

Asteasu 9.396 6.536 15.932

Astigarraga 43.082 29.970 73.052

Ataun 5.958 4.145 10.103

Azkoitia 94.413 65.678 160.091

Azpeitia 108.621 75.562 184.183

Baliarrain 1.430 1.000 2.430

Beasain 93.038 64.722 157.760

Beizama 1.430 1.000 2.430

Belauntza 1.430 1.000 2.430

Berastegi 3.896 2.710 6.606

Bergara 91.893 63.925 155.818

Berrobi 4.125 2.869 6.994

Bidania-Goiatz 2.979 2.072 5.051

Deba 31.853 22.158 54.011

Donostia / San Sebastián 1.512.677 1.052.284 2.564.961

Eibar 316.239 219.990 536.229

Elduain 1.430 1.000 2.430

Elgeta 5.041 3.507 8.548

Elgoibar 100.601 69.982 170.583

Errenteria 390.028 271.321 661.349

Errezil 3.667 2.551 6.218

Eskoriatza 23.374 16.260 39.634

Ezkio 2.750 1.913 4.663

Gabiria 1.430 1.000 2.430

Gaintza 1.430 1.000 2.430

Gaztelu 1.430 1.000 2.430



N.º 72

jueves 16 de abril de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/1856 (5/9)

Gipuzkoa 

Municipio Asignación 
Inicial 2020 

Incremento 
2020 Total 2020 

Getaria 13.750 9.565 23.315

Hernani 170.952 118.922 289.874

Hernialde 1.430 1.000 2.430

Hondarribia 108.163 75.243 183.406

Ibarra 40.332 28.057 68.389

Idiazabal 10.312 7.174 17.486

Ikaztegieta 5.729 3.985 9.714

Irun 648.519 451.138 1.099.657

Irura 12.145 8.449 20.594

Itsaso 1.430 1.000 2.430

Itsasondo 7.333 5.101 12.434

Larraul 1.430 1.000 2.430

Lasarte-Oria 136.120 94.691 230.811

Lazkao 28.645 19.927 48.572

Leaburu 3.208 2.232 5.440

Legazpi 57.748 40.172 97.920

Legorreta 9.625 6.695 16.320

Leintz-Gatzaga 1.430 1.000 2.430

Lezo 49.498 34.433 83.931

Lizartza 3.437 2.391 5.828

Mendaro 15.124 10.521 25.645

Mutiloa 1.430 1.000 2.430

Mutriku 41.249 28.694 69.943

Oiartzun 59.810 41.607 101.417

Olaberria 5.500 3.826 9.326

Oñati 50.644 35.230 85.874

Ordizia 84.101 58.504 142.605

Orendain 1.430 1.000 2.430

Orexa 1.430 1.000 2.430

Orio 42.853 29.810 72.663

Ormaiztegi 9.625 6.695 16.320

Pasaia 192.722 134.066 326.788

Segura 5.729 3.985 9.714

Soraluze-Placencia de las Armas 50.186 34.911 85.097

Tolosa 145.974 101.546 247.520

Urnieta 41.019 28.535 69.554

Urretxu 52.707 36.665 89.372

Usurbil 39.874 27.738 67.612

Villabona 56.144 39.056 95.200

Zaldibia 8.479 5.898 14.377

Zarautz 134.287 93.416 227.703

Zegama 5.958 4.145 10.103



N.º 72

jueves 16 de abril de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/1856 (6/9)

Gipuzkoa 

Municipio Asignación 
Inicial 2020 

Incremento 
2020 Total 2020 

Zerain 1.430 1.000 2.430

Zestoa 31.624 21.999 53.623

Zizurkil 25.666 17.854 43.520

Zumaia 63.706 44.317 108.023

Zumarraga 102.892 71.577 174.469

Total Gipuzkoa 5.855.648 4.073.548 9.929.196

  



N.º 72

jueves 16 de abril de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/1856 (7/9)

Bizkaia 

Municipio Asignación 
Inicial 2020 

Incremento 
2020 Total 2020 

Abadiño 54.769 38.100 92.869

Abanto y Ciérvana-Abanto Zierbena 119.163 82.895 202.058

Ajangiz 1.430 1.000 2.430

Alonsotegi 41.936 29.173 71.109

Amorebieta-Etxano 150.786 104.894 255.680

Amoroto 1.430 1.000 2.430

Arakaldo 1.604 1.116 2.720

Arantzazu 2.750 1.913 4.663

Areatza 11.000 7.652 18.652

Arrankudiaga 6.416 4.464 10.880

Arratzu 2.062 1.435 3.497

Arrieta 2.979 2.072 5.051

Arrigorriaga 120.079 83.532 203.611

Artea 4.354 3.029 7.383

Artzentales 9.396 6.536 15.932

Atxondo 7.791 5.420 13.211

Aulesti 2.750 1.913 4.663

Bakio 24.291 16.898 41.189

Balmaseda 119.621 83.213 202.834

Barakaldo 1.261.060 877.248 2.138.308

Barrika 14.208 9.884 24.092

Basauri 507.587 353.099 860.686

Bedia 9.625 6.695 16.320

Berango 57.290 39.853 97.143

Bermeo 187.681 130.559 318.240

Berriatua 6.187 4.304 10.491

Berriz 33.686 23.434 57.120

Bilbao 4.974.577 3.460.532 8.435.109

Busturia 16.270 11.318 27.588

Derio 41.478 28.854 70.332

Dima 8.250 5.739 13.989

Durango 235.575 163.876 399.451

Ea 6.646 4.623 11.269

Elantxobe 3.667 2.551 6.218

Elorrio 37.353 25.984 63.337

Erandio 292.407 203.411 495.818

Ereño 2.521 1.754 4.275

Ermua 153.078 106.488 259.566

Errigoiti 3.437 2.391 5.828

Etxebarri 88.455 61.533 149.988

Etxebarria 6.187 4.304 10.491

Forua 8.250 5.739 13.989



N.º 72

jueves 16 de abril de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/1856 (8/9)

Bizkaia 

Municipio Asignación 
Inicial 2020 

Incremento 
2020 Total 2020 

Fruiz 5.500 3.826 9.326

Galdakao 217.013 150.964 367.977

Galdames 8.937 6.217 15.154

Gamiz-Fika 11.458 7.971 19.429

Garai 1.430 1.000 2.430

Gatika 10.770 7.492 18.262

Gautegiz Arteaga 7.104 4.942 12.046

Gernika-Lumo 141.849 98.676 240.525

Getxo 687.705 478.398 1.166.103

Gizaburuaga 1.430 1.000 2.430

Gordexola 16.499 11.478 27.977

Gorliz 56.144 39.056 95.200

Güeñes 90.518 62.968 153.486

Ibarrangelu 4.125 2.869 6.994

Igorre 41.249 28.694 69.943

Ispaster 5.958 4.145 10.103

Iurreta 32.999 22.955 55.954

Izurtza 2.750 1.913 4.663

Karrantza Harana/Valle de Carranza 43.311 30.129 73.440

Kortezubi 1.430 1.000 2.430

Lanestosa 3.667 2.551 6.218

Larrabetzu 11.229 7.811 19.040

Laukiz 8.250 5.739 13.989

Leioa 327.009 227.482 554.491

Lekeitio 51.561 35.868 87.429

Lemoa 34.145 23.753 57.898

Lemoiz 11.916 8.289 20.205

Lezama 17.187 11.956 29.143

Loiu 11.687 8.130 19.817

Mallabia 5.271 3.666 8.937

Mañaria 3.667 2.551 6.218

Markina-Xemein 31.853 22.158 54.011

Maruri- Jatabe 5.729 3.985 9.714

Mendata 1.833 1.275 3.108

Mendexa 2.062 1.435 3.497

Meñaka 2.521 1.754 4.275

Morga 2.979 2.072 5.051

Mundaka 11.916 8.289 20.205

Mungia 166.828 116.052 282.880

Munitibar -Arbatzegi Gerrikaitz- 2.521 1.754 4.275

Murueta 1.430 1.000 2.430

Muskiz 97.392 67.750 165.142



N.º 72

jueves 16 de abril de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/1856 (9/9)

Bizkaia 

Municipio Asignación 
Inicial 2020 

Incremento 
2020 Total 2020 

Muxika 8.708 6.058 14.766

Nabarniz 1.833 1.275 3.108

Ondarroa 74.477 51.809 126.286

Orozko 20.395 14.188 34.583

Ortuella 109.309 76.040 185.349

Otxandio 8.250 5.739 13.989

Plentzia 44.228 30.767 74.995

Portugalete 573.355 398.851 972.206

Santurtzi 695.720 483.977 1.179.697

Sestao 484.212 336.839 821.051

Sondika 36.895 25.665 62.560

Sopela 120.537 83.851 204.388

Sopuerta 19.937 13.869 33.806

Sukarrieta 3.208 2.232 5.440

Trucios-Turtzioz 8.021 5.579 13.600

Ubide 1.430 1.000 2.430

Ugao-Miraballes 40.103 27.897 68.000

Urduliz 36.207 25.187 61.394

Urduña/Orduña 48.811 33.955 82.766

Valle de Trápaga-Trapagaran 130.850 91.025 221.875

Zaldibar 26.582 18.492 45.074

Zalla 112.746 78.431 191.177

Zamudio 25.207 17.535 42.742

Zaratamo 16.041 11.159 27.200

Zeanuri 5.041 3.507 8.548

Zeberio 8.479 5.898 14.377

Zierbena 14.895 10.362 25.257

Ziortza-Bolibar  2.521 1.754 4.275

Total Bizkaia 13.518.912 9.404.382 22.923.294

Total CAE 23.000.000 16.000.000 39.000.000

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 8 de abril de 2020.

La Consejera de Empleo y Políticas Sociales,
BEATRIZ ARTOLAZABAL ALBENIZ.


